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Abstrakt

Název: Verbální projev učitele plavání

Cíle: Cílem práce je evaluace kvality verbálních projevů instruktorů plavání, kteří

mají rozdílné zkušenosti, znalosti, kvalifikace a rozsah praxe v plavecké

výuce.

Metody: Pro evaluaci projevu bylo využito metody nezúčastněného pozorování

probandů, dotazování a následné detailní transkripce audiozáznamů pro

přesné zpracování výsledků. Výsledky analýzy řečového projevu byly

prezentovány v grafech.

Výsledky: Hodnocení výsledků bylo zaměřeno na lingvistické aspekty řeči. Jedná se o

nespisovné výrazy a gramaticky nekorektní vyjádření, nadbytečné výrazy,

neodborné vyjádření a slang a odborné výrazy. Dále na obsahovou formu

verbálního projevu z hlediska poskytování zpětné vazby, způsob pojetí

verbálního projevu prostřednictvím typologie pedagogů. Rozdíly v kvalitě

projevu na základě sledovaných aspektů jednotlivých probandů byly patrné.

Metody, které byly aplikovány pro objektivizaci kvality projevu jsou vhodné

pro analýzu verbálního projevu učitele plavání.

Klíčová slova: plavecká výuka, děti, verbální komunikace, didaktická kompetence

Abstract

Title: Verbal communication of swimming teacher

Objectives: The aim of this thesis is to evaluate quality of verbal speech of swimming

inctructors with different experiences, knowledge, qualification and extent

of practice within the swimming lesson.

Methods: For evaluation of the verbal communication a method of non-participant

observation of the sample was used and both interviewing and consequent

detailed transcription of audiorecords for exact processing of results were

also implemented. All results of verbal speech analysis were presented in

graphs.

Results: The evaluation of results was focused on linguistic aspects of the language.

There are a few types of phrases that thesis was focused on – unscriptural,

gramatically incorrect expression, redundant words, unprofessional

expression and slang and professional titles. Author also studied the content

of the verbal language in terms of providing of feedback and method of

verbal speech conception through the typology of pedagogues. Results have

confirmed the quality of language was significantly different across

probands. Applied methods were found as appropriate tool for analysis of

verbal speech of swimming instructors.

Keywords: swimming lesson, children, verbal communication, didactical competence
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1 ÚVOD

Komunikace obecně patří mezi základní znaky společnosti. Je nepostradatelnou

podmínkou domluvy, prosby, rovněž je i prostředníkem pro sdělení pokynů a požadavků.

Existuje několik druhů a způsobů komunikace. Mezi takové a v podstatě základní patří

verbální komunikace. Pomocí slov můžeme přesně vyjádřit své představy. Umění slovně

se vyjádřit patří společně s nonverbální komunikací mezi nejdůležitější schopnosti učitele

plavání. O to více vzhledem ke specifickým a poměrně náročným podmínkám, kterým

učitel plavání musí čelit. Akustika v plaveckém bazénu společně s neustálými dotazy

a charakteristickými projevy žáků vyžaduje pevný, dynamický a odhodlaný hlas.

Být schopen vyjádřit se srozumitelně, jasně a stručně je taktéž velmi důležitý činitel.

Nejen z hlediska udržení pozornosti a koncentrace žáků, nýbrž aby nedošlo k jejich

přílišnému prochladnutí.

Autorka práce je sama instruktorem plavání. Za čtyři roky praxe poznala, že čím

více let v daném oboru je, tím přirozeně více zkušeností nabývá a o to lépe je schopna

se vyjádřit. Výuka je tedy až na výjimky (chování dětí, individuální přístup k jedinci,

zranění, apod.) plynulá. Počátky jsou rozpačité a stresující. Ke zmíněným pocitům může

také docházet, jeli stereotyp pracovní doby doplněn o mimořádný okamžik, např.

v podobě zaznamenávání řečového projevu instruktora formou nahrávacího přístroje.

Pro výzkum a splnění cílů této práce bylo zapotřebí zaznamenat verbální projev

6 instruktorů prostřednictvím nahrávacího přístroje. Probandi v průběhu výzkumu

pracovali profesionálně jako při běžné plavecké výuce a ochotně spolupracovali.

Zkušenosti se zaznamenáváním a zhodnocením verbálního projevu instruktorů,

které bylo samozřejmě jednotlivým probandům k dispozici, vedlo k objektivnímu

posouzení vlastní práce a následně k setrvání osobního pojetí projevu či přímo

k zefektivnění projevu konkrétního instruktora.

Cílem této práce je analýza a evaluace verbálního projevu instruktorů plavání,

který je základním požadavkem z hlediska efektivní plavecké výuky. Srozumitelný,

přesný, odborný a plynulý projev je žádoucím prostředkem kvalitní výuky. Efektivita

projevu jako taková je poměrně těžko zhodnotitená. Nicméně řečový projev lze

analyzovat na základě lingvistických aspektů řeči, které možné zhodnotit je a v práci

budou prezentovány ve formě grafů. Verbální projev byl zaznamenán prostřednictvím

audio přístroje v reálném prostředí konkrétní výukové jednotky plavecké výuky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pedagogická a sociální komunikace

2.1.1 Vztah pedagogické a sociální komunikace

Je prakticky nemožné nalézt jedinou definici komunikace. Nicméně níže uvedený

zdroj popisuje komunikaci jako akt vyjádření informací, myšlenek, znalostí a pocitů a to

nejen z hlediska osobního. Napomáhá rovněž porozumět, co chce sdělit či vyjádřit osoba

jiná. Komunikační proces zahrnuje vzájemné vysílání a přijímání zpráv a má několik

forem. Verbální komunikace zahrnuje mluvené slovo, zatímco nonverbální komunikace

pojednává o jednání formou mimiky, postoje a gest. Komunikace vzniká mezi dvěma

osobami, stejně tak i v prostředí vícečlenném. Může být prezentována písemně, např.

formou dopisu či vizuálně prostřednictvím videí, pozorování, apod. Komunikace však

neslouží pouze ke sdělovacím účelům, nýbrž může mít vliv i na emocionální stránku

člověka. Zdatní komunikátoři jsou schopni sdělit obsah přesně tak, jak byl zamýšlen.

Z hlediska vyučování a koučování je zásadní schopnost učitele rozpoznat jakým

způsobem, jak dlouho a jak obsáhle je třeba komunikovat.1

Vědci, kteří se zabývají komunikací shrnují základ definice komunikace právě

na “odesílatele” a “příjemce” zpráv. Používají tyto jednoduché koncepty k vývoji stále

sofistikovanějších modelů komunikačních postupů. V dnešní době je komunikace

chápána jako proces, ve kterém je smysl koncipován a vyměňován prostřednictvím

různých symbolů a médií. Komunikace je velmi široký vědní obor. Je studována z oblasti

interkulturní, mezilidské, organizační, apod. Dalším způsobem, jak lze přemýšlet o

základním principu komunikace, je zaměřit se více na souvislosti, nežli na komunikační

prostředky. Z tohoto pohledu je možné přemýšlet o aktuálních zájmech v oblastech jako

je komunikace v oblasti zdraví či komunikace ve sportu. Tyto oblasti, které jsou nezřídka

středem a diskuzí zájmu se navzájem ovlivňují a překrývají. Z toho vyplývá, že

komunikace je variabilním termínem.2

Komunikace zahrnuje několik funkcí:

1 HUMAN KINETICS [online]. [cit. 2018-01-25]. Dostupné z:

http://www.humankinetics.com/excerpts/excerpts/good-communication-skills-are-key-to-successful-

coaching
2 Billings, Butterworth, Turman, 2015
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• informativní – předávání určitých informací a dat mezi lidmi,

• instruktivní – vysvětlení postupu, návodu pro splnění jistého cíle,

• přesvědčovací – působení na jinou osobu se záměrem změnit jeho názor či postoj,

apod.,

• motivující – posilování vztahu k něčemu, rovněž určitých pocitů sebevědomí,

• zábavná – vyplnit čas komunikací, která vytváří pocit spokojenosti a pohody,

• vzdělávací a výchovná – uplatňovaná prostřednictvím speciálních institucí,

• socializační a společensky integrující – slouží ke tvorbě vztahů mezi lidmi,

navazování kontaktů, posilování pocitu sounáležitosti,

• osobní identity – na úrovni osobnosti, vlastního sebepojetí,

• poznávací – podobně jako funkce informativní slouží k sdělování zážitků, plánů,

vzpomínek, apod.,

• svěřovací – eliminace vnitřního napětí prostřednictvím komunikace,

• úniková – neutrální funkce, napomáhá k odreagování od starostí.3

Komunikace je proces, ve kterém si účastníci jednak předávají informace

od zdroje k příjemci a rovněž se setkávají jako dvě osoby, které se navzájem vnímají


[…]


formou.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele projektu: Martina Šilerová Podpis: .............................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS,

která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ............................................... Podpis: ....................................

Příloha č. 3: Vzor transkripce části výukové jednotky

00:11 Brejle

00:20 Ty jsou malý, hele.

00:30 Dobrý den

Povídá si s učitelkou.

00:45 Dobrý den

00:57 Že by narost, cha cha, až takle.

Dobrý, jo.

01:09 Tak to zkontrolujeme, dneská máte někoho jinýho.

U nás se to bude střídat, ten kdo má dycky první družstvo je plavčík, tak to budete

mít pestřejší trochu.

01:14 Dáme to tedy; jména dětí….

No, Řekni zde, nahlas.

Dobrý, no…

Jedinej chlap tady.

Podepsat.

01:58 Tak, Helejte, já si vodložim brejle a tady si dáme rozcvičku, jo, krátkou.

02:12 Polož si tady, polož si brejle.

Udělejte si místo.

Čelem ke mně, kam deš.

Čelem ke mně.

No, dáme ruce v bok, točíme hlavou, pěkně točíme hlavou.

02:26 A jenom hlavou, ták, jenom hlavou.

Dobrý.

A na druhou stranu.

02:35 Šup, šup.

Stačí.

A teďko budeme, zakloníme hlavu a předkloníme.

Zaklonit a předklonit.

02:49 A když zakloníme hlavu, tak se nám votevře pusa, nadechneme se a skloníme

hlavu a foukneme na zem, fu.

03:01 Nadechnu, votevřu pusu a fouknu.

Nádech a výdech, nádech a výdech.

Naposledy co nejvíc a…

03:16 A rozkročíme se a budeme zvedat ruce nahoru a nadechujeme e se a pustíme ruce

až na zem a vyfoukneme.

03:24 Zvedáme ruce nahoru, nadechujem a vydechujem.

Nádech a výdech.

03:38 A Ruce až dolů, hlavu skloň.

Nadechnu a kočičí hřbet, ták to je vono.

Nadechnu a výdech.

Ještě 2x, co nejvíc nahoru a fouknu.

03:52 Naposled, nahoru a (foukne), dobrý.

A teďkon protáhneme záda eště.

04:00 Dvakrát hmitneme dolů, raz, dva a dvakrát se protáhnem nahoru.

Tři, čtyři.

Raz, dva, tři, čtyři.

Raz, dva, tři, čtyři.

Raz, dva, tři, čtyři.

A naposled dva, tři, čtyři.

04:26 Ptotáhneme na boku svaly, raz, dva, uklánim se, to je vono, tři, čtyři.

Uvolnim to, raz, dva, tři, čtyři.

Raz, dva, tři, čtyři.

A naposled dva, tři, čtyři.

04:46 Dobrý, Zkusíme si prsový ruce, ano.

Teďkon, předkloním se.

Co je?

Tady sme.

Tak jdi vedle k nim.

Tak se votoč sem, dávejte pozor.

04:58 Natáhneme ruce pěkně dopředu.

Foukneme na ně a zabíráme, přitahujem se za vodu, přitahujem.

Nadechuju a protahuju se

05:08 Nadechnu a fouknu.

Nadechnu a…

Přitáhnu se za vodu a sklouznu se.

Přitahnu, sklouznu, přitahnu, sklouznu, naposled a … to je vono.

To se musíte naučit, správně.

05:36 Když plavu, přitahuju se, dou ruce dozadu, tak se nadechuju, dostanu se nad vodu

a sklouznout, ruce mi dou dopředu, halo!

05:41 A jak mi dou ruce dopředu, jenom se dívejte, tak si na ně foukam.

05:47 Takže ještě dvakrát.

Nadechnu pěkně a.., nadechnu a..to je vono.

Uvolníme ruce, roztočíme ruku, jednu, hop, hop, hop a druhou ruku hop, hop, hop,

hop, hop, hop.

06:10 A vobě ruce šup, šup, šup.

Točíme a vobráceně, šup.

Dite vod sebe!

Ták, ták, ták, stačí.

06.26 Protáhneme ještě páteř, do jedné strany, a jedeme raz, dva, a hlava se točí

za rukama.

A raz dva, raz dva, raz dva a naposled dva.

06:43 Dobrý.

Teďkon uděláme nohy, protahneme.

Rozkročíme se a přenášíme váhu.

Protáhneme tady zevnitř ty svaly, ano.

07:00 Jedem, raz, dva, tři, čtyři.

Raz, dva, to je vono, tři, čtyři.

No, Nepřekláněj se, zvedni hlavu.

Á raz, á dva, á tři, á čtyři.

A naposled dva, tři, čtyři.

Dobrý.

07:16 Dáme 6 dřepů, ano, 2,3,4,5,6, stačí.

07:25 Vezmete si brejle.

Nevadí, kdo má.

Prosim Vás, plavete všichni?