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 Předložená práce rozsahem, strukturou i po formální stránce vyhovuje nárokům na

bakalářskou práci. Téma práce vychází z orientace výzkumné činnosti katedry a z praxe

studentky jako učitelky plavání. Studentka se snaží posoudit řečový projev 6 osob z praxe

z hlediska zvláštností prostředí, ve kterém interakce mezi učitelem a žákem probíhá, po

formální stránce a částečně i z hlediska kompetencí poskytovat efektivní instrukci, zpětnou

informaci a korekci.

Spolupráce se studentkou byla významně limitována formou kombinovaného studia,

probíhala především distančně, intenzivněji při dokončování závěrečného textu. Studentka

konzultovala koncepci práce a připomínky k ní respektovala, ale současně pracovala poměrně

samostatně při zpracování dat z důvodů časové tísně před odevzdáním textu, což nehodnotím

jako optimální stav.

Literární rešerše je provedena uspokojivě, rozsah zpracované literatury je přiměřený,

nižší míra zastoupení zahraniční literatury je vzhledem ke zpracovávanému tématu

pochopitelná. Cíl práce je naformulován jasně, výzkumné otázky uvážlivě. Metodická část

dobře informuje o charakteru výzkumné části. Výsledková část je přehledná. Souhrnná

diskuse a závěry se věnují interpretaci výsledků, vyjadřují se k výzkumným otázkám a shrnují

výsledky.

Práce přináší nové poznatky ke konkrétním didaktickým kompetencím z oblasti praxe,

která nabývá vyšší důležitosti se změnou Rámcových vzdělávacích plánů. Od 1. 9. 2017 byla

zavedena povinná plavecká výuka, na které se podílejí učitelé tělesné výchovy jen minimálně,

škola zpravidla deleguje tuto vzdělávací povinnost na plavecké školy. Výuku v nich většinově

vedou osoby s neakreditovaným vzděláním. Práce na základě výsledků přispěla k poznání,

jaký je a jaký by v určitých aspektech měl být verbální projev učitele plavání.

Předloženou práci Martiny Šilerové doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře až výborně

Otázky k obhajobě

1. Jaké didaktické kompetence považujete u učitele plavání za důležité, podstatné.

2. Upřesněte, jak jste „odhalovala“ typologie učitelů.

V Praze dne 14.4.2018 PaedDr. Irena Čechovská, CSc.